
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/6

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 relativo a "Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", coordinato

VISTO

il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale), come modificato

e aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, che sancisce il c.d.

principio della Priorità digitale (Digital first);

VISTA

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e, in particolare, l'art. 1, comma 32 "Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione"

VISTO

la L.R. n.46 del 24 dicembre 1990 "Norme di tutela di promozione delle condizioni di

vita dei lavoratori extracomunitari in Sardegna";

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 e successive modifiche e integrazioni,

riguardanti le norme in materia di bilancio e contabilità della regione Sardegna;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche e integrazioni

concernente "Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della

Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S. del 17 novembre 1998, n 34, suppl. ord., ed in

particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle responsabilità dirigenziali ed i compiti del

Dirigente e del Direttore del Servizio

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA

Lo Statuto regionale (L. Cost. 26.02.1948, n.3 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del

9 marzo 1948, n.58) e le relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

Avviso manifestazione di interesse per la presentazione di progetti per la

realizzazione di percorsi di volontariato sociale da parte di titolari e/o richiedenti

protezione internazionale presenti nel territorio della Regione Sardegna - nomina

della commissione di valutazione

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-08 - Servizio Cooperazione, Terzo Settore e Politiche di Inclusione



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/6

che a seguito della riorganizzazione dell’Assessorato, la materia in oggetto è stata

acquisita nelle competenze del Servizio Cooperazione, Terzo Settore e Politiche di

ACCERTATA

il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 1 prot. n. 1181 del 14/02/2024 con il quale è stata disposta la

modifica dell’assetto organizzativo della Direzione Generale del Lavoro, Formazione

professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della

medesima Direzione Generale;

VISTO/A

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici)

adottato in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante

delega al Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e modificato

dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

VISTO

• la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12, recante: “Legge di stabilità 2025"

pubblicata nel bollettino ufficiale della RAS (BURAS) n. 28 parte I e parte II del

09 maggio 2025;

• la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 13, recante: “Bilancio di previsione 2025-

2027" pubblicata nel bollettino ufficiale della RAS (BURAS) n. 28 parte I e parte

II del 09 maggio 2025;

• la delibera di Giunta n. 26/17, del 14.5.2025, che ha approvato il Documento

Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale conseguenti

all'approvazione della legge di bilancio 2025-2027, n. 13/2025, e la

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati ed

elenchi dei capitoli di entrata e spesa";

VISTE

La L. 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l'Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell'attività amministrativa e ss.mm. ii;

VISTO

con il D. Lgs. 10/08/2014 n. 126, la L. 23/12/2014 n. 190 e il D.L. 19/06 /2015 n. 78;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/6

lla Deliberazione n. 38/6 del 02 ottobre 2024 “Adozione della “Direttiva in materia di

astensione e conflitto di interessi” applicabile al sistema Regione. L.R. 20 ottobre

ACCERTATA

la Deliberazione del 31 gennaio 2025, n. 7/1, con cui la Giunta regionale ha

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-

2027, comprensivo dei suoi allegati;

ACCERTATA

la Delibera di Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021 avente ad oggetto: adozione

del nuovo “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”;

ACCERTATA

La dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3,

legge 13 agosto 2010, n. 136

ACCERTATA

• il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione n. 30 prot. 3624 del 10.07.2025, con il quale sono state conferite, per

la durata di cinque anni, al Dott. Giorgio Biddau, le funzioni di Direttore del

Servizio Cooperazione, Terzo Settore e Politiche di Inclusione presso la

Direzione generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale;

• la presa di servizio prot. n. 46197 effettuata in data 18 luglio 2025;

ACCERTATA

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 3/1 del 17 gennaio 2025, con la

quale si è proceduto a conferire alla dott.ssa Delfina Spiga l’incarico di Direttore

Generale dell’Assessorato regionale del Lavoro e di Autorità di Gestione del

POR FSE 2014-2020 e del PR FSE+ 2021-2027;

• il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione n. 15 prot. n. 2546 del 15/05/2025, con il quale sono state conferite,

per la durata di tre anni, alla dottoressa Delfina Spiga le funzioni di Direttore

Generale dell’Assessorato regionale del Lavoro;

• la presa di servizio prot. n.31757 effettuata in data 19 maggio 2025;

VISTI

inclusione;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/6

che al fine di consentire una più ampia partecipazione in ossequio al principio della

massima partecipazione alla procedura pubblica si è ritenuto opportuno disporre la

proroga del termine finale di presentazione delle domande di partecipazione sino al

giorno 8 agosto 2025;

CONSIDERATO

che l'Avviso pubblicato indica come termine per la presentazione delle domande di

partecipazione la data del 24 luglio 2025;

VISTO

che in data 24 giugno 2025 si è proceduto con la approvazione e conseguente

pubblicazione dell'Avviso di manifestazione  di interesse per la presentazione di

progetti per la realizzazione di percorsi di volontariato sociale da parte di titolari e/o

richiedenti protezione internazionale presenti nel territorio della Regione Sardegna e

dei suoi allegati; 

CONSIDERATO

che con il suddetto Avviso si intende promuovere e sviluppare nei cittadini di paesi

terzi il senso di partecipazione e impegno civico e anche facilitare, grazie al contatto

diretto con la popolazione residente, l’apprendimento della lingua italiana e le regole

del mondo del lavoro;

VISTO

nella D.G.R. del 21 maggio 2025 n. 27/30 la procedura con cui si procederà  alla

pubblicazione di una manifestazione di interesse indirizzata alle Associazioni del

terzo settore, che potranno presentare le loro proposte progettuali previa necessaria

condivisione con l’amministrazione comunale interessata; 

RAVVISATA

che nella D.G.R. del 21 maggio 2025 n. 27/30 è presente uno stanziamento di €

30.000,00 (trentamila//00) per il finanziamento di n. 6 Progetti di volontariato sociale a

valere sul capitolo SC.05.1069;

ACCERTATO

la D.G.R. del 21 maggio 2025, n. 27/30 con cui si approva il Programma annuale per

l'immigrazione 2025 - Legge regionale 24 dicembre 1990, n. 46 (norme di tutela e

promozione delle condizioni di vita dei lavoratori extracomunitari in Sardegna);

VISTA

che il presente provvedimento/atto afferisce ad un’attività regolata da criteri vincolanti

e predeterminati, che escludono l’esercizio di discrezionalità amministrativa;

ACCERTATA

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e del Codice di comportamento;

ACCERTATA

2016, n. 24, art. 23”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/6

in conformità con le disposizioni della L.R. 13/11/1998, n. 31 "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli Uffici della Regione", di disporre la

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna e sul sito tematico www.sardegnaimmigrazione.it.

ART.3

La commissione per la valutazione delle domande presentate a valere sull'Avviso per

la presentazione di progetti per la realizzazione di attività di volontariato di pubblica

utilità da parte di titolari e/o richiedenti protezione internazionale presenti nel territorio

della Regione Sardegna è così composta: Francesca Cannas (850459)

850373presidente,   Roberta Fralleone ( ) commissario, Gabriele Mereu (850521)

commissario e segretario verbalizzante;

ART.2

di prendere atto e confermare quanto esposto in premessa;ART.1

DETERMINA

le dichiarazioni di assenza di potenziali conflitti di interesse presentate dai dipendenti

Francesca Cannas (prot. 2025 - 0057861/25958334), Roberta Fralleone (prot. 2025 -

0057858/25958292) e Gabriele Mereu (prot. 2025 - 0057982/25960007) in relazione

all'espletamento delle funzioni di commissario di valutazione delle domande

presentate a valere sull'Avviso per la presentazione di progetti per la realizzazione di

attività di volontariato di pubblica utilità da parte di titolari e/o richiedenti protezione

internazionale presenti nel territorio della Regione Sardegna;

VISTE

che i dipendenti Francesca Cannas (850459), Roberta Fralleone (850373), e Gabriele

Mereu (850521) sono in possesso di valide competenze per l'espletamento delle

funzioni di commissario di valutazione delle domande presentate a valere sull'Avviso

per la presentazione di progetti per la realizzazione di attività di volontariato di

pubblica utilità da parte di titolari e/o richiedenti protezione internazionale presenti nel

territorio della Regione Sardegna;

PRESO ATTO

la necessità di valutare le candidature pervenute e stilare una graduatoria di merito

secondo quanto previsto dall'articolo 5 del suddetto Avviso in cui si esplicita che i

progetti presentati, nel rispetto delle disposizioni di cui al presente Avviso, saranno

esaminati da un'apposita commissione nominata dal direttore del Servizio

Cooperazione, Terzo Settore e Politiche Migratorie;

CONSIDERATA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/6

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Direttore Generale ed è comunicato all'Assessore del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

  il Direttore del Servizio 

Dott. Giorgio Biddau

(Firma digitale)[1]

 

[1] Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R.

n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82,“Codice

dell’Amministrazione Digital


		2025-09-12T10:24:13+0200
	GIORGIO BIDDAU
	Firmato digitalmente da


		2025-09-12T10:24:18+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




